16. La Alexandrescu: clătite.
17. În genul celor din poemele atribuite lui Ossian, poet scoțian legendar.
18. Chilia lui Nicodim, întemeietorul Tismanei.
19. Accentuat murmure.
20. Carol I, regele Ungariei, la anul 1330 (n. a.).

21. Ion Basarab (n. a.).
22. felinar.
23. La Drăgășani, în ziua de 7/19 iunie 1821, armata otomană nimicește "batalionul sacru" al Eteriei (mișcare revoluționară pentru eliberarea grecilor de sub stăpânirea turcească).
24. Steag imperial pe care împăratul Constantin așezase semnul crucii.
25. Construcția cu dar însă nu era considerată un pleonasm în secolul al XIX-lea.
26.

88. În noiembrie 1689 armatele imperiale pătrund în Muntenia pentru a-l sili pe Brâncoveanu să plătească întreținerea unor trupe și o contribuție bănească însemnată; acesta acceptă, dar cere ajutor turcilor și tătarilor. Lupta a avut loc în Ardeal, între Zârnești și Tohan, în 11/21 august 1690, și s-a soldat cu victoria trupelor muntene și turcești.
89. Carol al XII-lea al Suediei și Petru I al Rusiei.
90. După bătălia de la Poltava (1709), Carol al XII-lea se refugiase la Tighina și îndemnă e sultan să pornească război împotriva Rusiei. Războiul izbucnește în 1711.
91. Disponând franțuzism).

În iulie 1632 Leon-vodă este mazilit și domnia se acordă lui Radu, fiul lui Alexandru Iliaș, domnul Moldovei. Profitând de vacanța tronului, Matei pătrunde în țară prin Banat,

obține sprijinul Olteniei și intră în București în septembrie 1632. Radu fuge în Moldova, se întoarce cu o armată, dar este înfrânt lângă Plumbuita (25 octombrie / 4 noiembrie 1632).

!17. Vasile Lupu, albanez (arnăut) de origine.

!18. Este vorba de tratativele care au început după înfrângerea turcilor în asediul Vienei (1683), pentru încheierea unei alianțe a statelor creștine. Regele Ioan Sobieski al Poloniei a avut un rol important în aceste tratative.